PRESS RELEASE

 1 / 3

2025 年 2 月 4 日

報道関係 各位

太陽石油株式会社

組織改正及び役員人事について

2025 年 1 月 14 日及び 2 月 3 日に開催された取締役会におきまして、以下のとおり組織

改正及び役員人事を決定致しましたのでお知らせいたします。

記

1.組織改正（2025 年 4 月 1 日付）

（１）改正の背景・目的

❒ 四国事業所の業務適正化・効率化等による競争力の更なる強化とガバナンスの向上

❒ 本社分室の業務効率の向上と人財の有効活用

❒ 新規事業の統合的かつ効率的な管理・推進

（２）改正内容

❒ 四国事業所組織の再編

⚫ 「総務部」を新設する。

・総務部に総務グループ、購買グループ、業務グループを置く。

⚫ 製造一部と製造二部を統合し「製造部」に編成する。

・製造部に製造一グループ、製造二グループ、製造三グループ、製造四グループを

置く。

⚫ 操油一部と操油二部を統合し「操油部」に編成する。

⚫ 工務部と保全工事部を統合し「工務部」に編成する。

・工務部に電気グループ、計装グループ、機械グループ、装置・検査グループを

置く。

⚫ 生産・技術部に技術グループ、生産管理グループ、試験研究グループ、デジタル

戦略グループを置く。

❒ 本社分室組織の再編

⚫ 渉外部総務グループとＣＳＲグループを統合し「渉外部」に編成する

❒ 本社組織の改称

⚫ 未来事業デザイン室を「新規事業開発部」に改称する。

   ・業務分掌の見直しにより、経営企画部カーボンニュートラル推進グループ、山口

事業所事業開発グループ（山口事業所所在）を新規事業開発部へ移管する。

 2 / 3



2.役員人事（2025 年 4 月 1 日付）

❒新役員体制

 （取締役）

新 氏  名 現

代表取締役 岡   豊 （同左）

代表取締役 山 本  堯 大 （同左）

代表取締役  松 浦  孝 寿 （同左）

 （監査役）

監査役 稲 田   文 （同左）

監査役 若 木   裕 （同左）

❒新業務執行体制

新 担当部門 氏  名 現 担当部門 備考

会長 岡   豊 （同左）

社長執行役員 山 本  堯 大 （同左）

常務執行役員

環境安全・品質管理部
松 浦  孝 寿

常務執行役員

四国事業所、山口事業所

渉外部、環境安全・品質管理部

常務執行役員

SAF 事業推進プロジェクト
佐々木 輝明 （同左）

常務執行役員

監査室
尾 崎  正 典 （同左）

常務執行役員

販売統括部、支店
北 島  隆 広 （同左）

常務執行役員

四国事業所長
石 川  純 一

常務執行役員

四国事業所長

生産・技術部、環境安全部

執行役員

財務部
美 藤  東 （同左）

執行役員

四国事業所副所長
檜 垣  昌 司

執行役員

四国事業所副所長

工務部、保全工事部

執行役員

日本地下石油備蓄株式会社 出向
渡 辺  守 （同左）

 3 / 3

新 担当部門 氏  名 現 担当部門 備考

執行役員

太陽石油販売株式会社 出向
田 淵  祐 輔 （同左）

執行役員

物流部、産業エネルギー部、

システム部

池 辺  儀 一 （同左）

執行役員

国際原料部
船 木  保 宏 （同左）

執行役員

総務部、渉外部
鈴 木  崇 志

執行役員

日本地下石油備蓄株式会社 出向

執行役員 ※1

太陽石油販売株式会社 出向
山 川  哲 央

執行役員

未来事業デザイン室

執行役員

人財部、法務・審査部
間 庭  典 之  （同左）

執行役員

四国事業所副所長

製造部、操油部、

工務部、生産・技術部

眞 鍋  邦 昭

執行役員

四国事業所副所長

製造一部、製造二部

操油一部、操油二部

執行役員

経営企画部、沖縄事業所
石 塚  貴 裕

執行役員

総務部、経営企画部、沖縄事業所

新 担当部門 氏  名 現 担当部門 備考

理事 ※2

四国事業所副所長

環境安全部、総務部

大 西  和 宏

理事

四国事業所副所長

（環境安全部長）

理事 ※2

山口事業所、新規事業開発部
添 田  美 彦 経営企画部長 昇格

＜相談役の退任＞ *2025 年 3 月 31 日付

 相談役      中山 信二

 ※1 山川哲央は、同社へ出向し同社代表取締役社長に就任予定です。

※2 社内規程を改正し、特に高度な専門性などを有する理事は執行役員と同様に社長からの

委嘱を受けて事業所や部の職務を遂行することのできる体制といたします。

以 上

【本件に関するお問い合せ先】

太陽石油株式会社渉外部ＣＳＲグループ

青木

089-909-3679

koho@mail.taiyooil.co.jp

担当

電話

メール

：

：

：